
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 243 del 15.09.2025   
 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AFFARI GENERALI ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE 
Dott.ssa Maria Bonaria Zedda 

 

OGGETTO: Rinnovo adesione a FEDERSANITA’ Anci Nazionale 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 Dott.ssa Marilena Deiana 
 

 

Il Responsabile del 
procedimento  

Dott.ssa M. Bonaria Zedda  

 
 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute ARES 
        SI [  ]                    NO [  ]                    DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [x ] 

 

 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [X ] 

     

 
 

107329
Font monospazio
210             25 09  2025



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AFFARI GENERALI, ASSETTO ORGANIZZATIVO E 
COMUNICAZIONE  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 190 del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a 
seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica 
della sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 
11/03/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi 
dirigenziali previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di 
micro-organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo 
aziendale con i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del 
Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale 
sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste 
dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire 
il funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in 
materia, relaziona al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che la Confederazione Federsanità Anci, ai sensi delle disposizioni statutarie, 
rappresenta le Aziende nei rapporti con lo Stato e le Regioni per concorrere alle decisioni in 
materia sanitaria; collega le Aziende ed Autonomie locali per l’integrazione dei servizi sanitari con 
quelli sociali; individua le linee di indirizzo e di coordinamento delle attività degli enti associati, 
promuove iniziative di studio e attivazione di organismi di assistenza tecnico-giuridica agli 
associati; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 297 del 11.12.2023 con cui ARES Sardegna, previa 
acquisizione dello statuto Federsanità, ha aderito a Federsanità, come la maggior parte delle 
Aziende del Servizio sanitario regionale; 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 dello Statuto costitutivo di Federsanità, la 
suddetta adesione si intende a tempo indeterminato, fatta salva la possibilità di recesso, da 
esercitarsi mediante formale delibera e comunicata alla Federazione tramite lettera raccomandata 
entro il 31 ottobre; 

CONSIDERATO che ARES Sardegna, in ragione dell’oggettivo e specifico interesse, sia per la 
rispondenza agli scopi istituzionali dell’Azienda medesima, sia per i vantaggi e la convenienza 
derivanti dai servizi base inclusi nell’adesione, intende procedere al rinnovo della stessa anche per 
l’anno 2026; 

PRESO ATTO che la quantificazione annua dei contributi di adesione è pari a euro 4.750,00; 

 

PROPONE  

 

 

1. DI CONFERMARE l’adesione a FEDERSANITÀ – Confederazione delle Federsanità ANCI 
regionali, prendendo atto che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 dello Statuto costitutivo, la 
suddetta adesione si intende a tempo indeterminato, salvo recesso deliberato formalmente e 
comunicato alla Federazione mediante lettera raccomandata entro il 31 ottobre, con effetto a 
decorrere dal primo gennaio dell’anno successivo; 
 

2. DI PRENDERE ATTO che il contributo associativo annuo relativo è pari a euro 4.750,00, in 
considerazione del fatto che il bilancio preventivo di parte corrente di ARES Sardegna risulta 
inferiore a euro 100 milioni; 
 

3. DI IMPUTARE la suddetta somma al bilancio di esercizio per l’anno 2026, secondo le modalità 
di seguito indicate: 

 
 

Ufficio 
autorizzazion
e 

Macro autorizzazione  Conto  
Importo Iva 
Inclusa 

Bilancio 

DAG  1  
A505010303 – Altri 
rimborsi, assegni e 
contributi 

4.750,00 €  2026 

 

 

4. DI DARE ATTO che le relative attività contabili saranno eseguite non appena le stesse 
saranno disponibili a sistema, e che di conseguenza sarà dato mandato al servizio Bilancio 
di effettuare i relativi pagamenti a favore di Federsanità Anci - Banca Prossima, COD. 
IBAN: IT170S0306909606100000072060; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale e al Servizio Bilancio 
ARES; 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi competenti per gli adempimenti 
necessari all’esecuzione dello stesso e di provvedere alla pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 

               Il Direttore della SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione 

Dott. ssa Maria Bonaria Zedda 
 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato da dott. Ugo Porcu, Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18.10.2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 

 FAVOREVOLE [X  ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
25   09  2025     10   10   2025


		2025-09-17T08:54:53+0200
	Marilena Deiana


		2025-09-18T08:41:33+0200
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-09-18T08:42:02+0200
	MARIA BONARIA ZEDDA


		2025-09-24T09:38:00+0200
	UGO PORCU


		2025-09-25T08:49:50+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-09-25T11:17:15+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-09-25T11:40:23+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




